<sup>2</sup> Dieser Gesichtspunkt tritt schon früh hervor, Arles I, 314. c. 8: „et si perviderint, eum in p. et f. et sp. s. esse baptizatum, manus ei tantum imponatur, ut accipiat spiritum sanctum. Quod si interrogatus non responderit hanc trinitatem, baptizetur“. Arles II. 443 (o. 452) c. 16: „Photinianos sive Paulianistas secundum patrum statuta baptizari oportere“; c. 17: „Bonosiacos autem ex eodem errore venientes quos sicut Arianos baptizari in trinitate manifestum est, si interrogati fidem nostram ex toto corde confessi fuerint, cum chrismate et manus impositione in ecclesia recipi sufficit“. noch deutlicher Innoc. I. ep. ad Macedon. 414 (Jaffé II. ed. n. 303) c. 5, Constant p. 836: „Quod idcirco distinctum esse ipsis duabus haeresibus, ratio manifesta declarat, quia Paulianistae in nomine p. et f. et

sp. s. minime baptizant; et Novatiani eisdem nominibus tremendis venerandisque baptizant, nec apud istos de unitate potestatis divinae, h. i., p. et f. et sp. s. quaestio aliquando commota est“; ferner auch Rouen v. 650 c. 5: „Baptisma unum est, sed in ecclesia catholica cuius nos membra effecti sumus, ubi una fides est, ubi in n. p. et f. et sp. s. datur; et ideo qui apud illos haereticos baptizati sunt, qui in [s. trinitatis confessione] baptizant et veniunt ad nos, recipiantur quidem quasi baptizati . . . sed doceantur integre et instruantur sensu s. trinitatis et mysterio quod in s. ecclesia tenetur, et si consentiant credere vel acquiescunt confiteri, purgatae fidei integritate firmentur manus impositione“.

<sup>3</sup> So hat Pius V. in Betreff der in Frankreich streitig gewordenen Frage, ob die von den Calvinisten Getauften bedingter Weise wieder zu taufen seien, entschieden und sich gegen die Wiederholung ausgesprochen, Benedict. XIV. de syn. dioec. VII. 6 n. 9. Die Frage ist auf der Synode v. Evreux 1576 und auf anderen französischen Synoden des 16. Jahrh., s. Bened. XIV. und Steitz bei Herzog, 2. Aufl. 7, 658 verhandelt worden.

<sup>4</sup> Ob er selbst persönlich an die katholische Trinitätslehre oder die übernatürliche Wirkung der Taufe glaubt, ist gleichgültig, Benedict. XIV. de syn. dioec. II. 6 n. 9. Vgl. übrigens auch o. S. 34.

<sup>5</sup> Entsch. der Congr. conc. v. 1683, wonach die Wiederholung der Taufe nicht statthaft ist, „nisi dubium adsit probabile invaliditatis baptismi“, Bened. XIV. l. c. n. 7. Dieser Standpunkt ist noch bis 1843 in einzelnen Diöcesen Deutschlands festgehalten worden, Bericht über die Würzburger Bischofsversammlung v. 1848, coll. concil. Lac. 5, 1048. Dasselbe bestimmt auch die Provinzialsynode von Avignon 1849, l. c. 4, 338, während andere französische Synoden, Rheims und Aix 1850, l. c. p. 114. 988 die Statthaftigkeit der Wiederholung von der Genehmigung des Bischofs abhängig machen.